

公司代码：601860

公司简称：紫金银行

江苏紫金农村商业银行股份有限公司
2018 年年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 未出席董事情况

未出席董事职务	未出席董事姓名	未出席董事的原因说明	被委托人姓名
董事	张丁	公务	孙隽
董事	汤宇	公务	黄维平
独立董事	王怀明	公务	蒋志芬

- 4 江苏苏亚金诚会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

公司以现有总股本 3,660,888,889 股为基数，按每 10 股派发现金股利 1.00 元（含税），合计派发现金股利人民币 366,088,888.90 元。上述议案尚待股东大会审议通过。

二 公司基本情况

- 1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
普通股A股	上海证券交易所	紫金银行	601860	-

联系人和联系方式	董事会秘书
姓名	吴飞
办公地址	南京市建邺区江东中路381号
电话	025-88866792
电子信箱	boardoffice@zjrcbank.com

- 2 报告期公司主要业务简介

(一)经营范围

公司经营范围包括：吸收公众存款；发放短期、中期和长期贷款；办理国内结算，办理票据

承兑与贴现，代理发行、代理兑付、承销政府债券，买卖政府债券和金融债券；从事同业拆借；从事银行卡业务，代理收付款项及代理保险业务，提供保管箱服务；外汇存款、外汇贷款，外汇汇款，外币兑换，国际结算，外汇票据的承兑和贴现，外汇担保，外汇同业拆借，资信调查、资信和见证业务，结售汇业务，基金销售业务，经银行业监督管理机构批准的其他业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

（二）经营模式

本行作为地方农商行，始终立足“服务三农、服务中小、服务城乡”市场定位，以区域内城乡居民、农业龙头企业、中小企业为目标客户，充分发挥点多面广、决策链短、高效灵活的体制机制优势，深入南京城镇化进程，主动对接地区产业转型升级，抓住居民收入增长的契机，加大业务拓展力度，坚持服务地方实体经济发展。

自成立以来，本行积极把握社会经济发展和农村金融改革带来的历史机遇，借助当地经济社会发展提供的良好环境，积极进取，科学管理，稳健经营，各项业务平稳发展，资产质量不断改善，经营业绩逐年增长，品牌知名度不断提高，营业网点覆盖南京城区、郊区、农区及扬州、镇江地区，逐步探索出一条具有自身特色的差异化发展道路，初步成长为一个专注于三农、社区和中小微企业的现代股份制银行。

（三）报告期内的主要荣誉

成为全国首家 A 股上市的省会城市农商行；英国《银行家》全球 1000 强银行榜单上升至 575 位；中银协“陀螺”评价体系位居全国城区农商行第 10 位，连续四年被省联社评为 5A 等级行；荣膺“年度最佳农商银行”金龙奖；成功获得金融衍生品交易资格；获评中债登年度优秀发行机构、中银协服务三农五十佳金融产品。

（四）行业情况

2018 年，全国金融工作围绕“服务实体经济、防范金融风险、强化金融改革”三项任务开展，金融监管趋严对银行业高水平发展提出了新课题，不断优化的金融生态为银行业尤其是为中小金融机构提供了新机遇。

农村商业银行作为农村金融改革的产物，凭借其灵活的管理体制、高效的业务流程、规范的公司治理等优势，扎根农村市场，开拓经营，成为农村金融市场的主力军。近年来，农村商业银行优化业务治理体系，深化人才队伍建设，其可持续经营和金融服务能力不断提升。随着我国新农村建设的不断发展、农村金融改革的不断深化以及国家对社会主义新农村建设投入的不断增加，农村商业银行凭借体制及在客户市场的优势，在农村金融领域具有极大的发展空间。

3 公司主要会计数据和财务指标

3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位：千元 币种：人民币

	2018年	2017年	本年比上年 增减(%)	2016年
总资产	193,165,487	170,949,277	13.00	133,802,769
营业收入	4,229,565	3,622,064	16.77	3,441,667
归属于上市公司股东的净利润	1,253,766	1,137,668	10.20	1,033,015
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,191,354	1,059,729	12.42	990,141
归属于上市公司股东的净资产	12,293,871	9,954,831	23.50	9,314,086
经营活动产生的现金流量净额	2,902,923	8,672,704	-66.53	-826,048
基本每股收益（元/股）	0.38	0.35	8.57	0.38
稀释每股收益（元/股）	0.38	0.35	8.57	0.38
加权平均净资产收益率（%）	11.93	11.88	增加0.05个百分点	14.22

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：千元 币种：人民币

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	896,643	1,067,354	967,764	1,297,804
归属于上市公司股东的净利润	252,782	351,085	383,603	266,296
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	252,722	316,962	381,175	240,495
经营活动产生的现金流量净额	13,242,458	-9,857,071	2,873,399	-3,355,863

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用 不适用

4 股本及股东情况

4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末普通股股东总数（户）	335,852
------------------	---------

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）						78,524	
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）						不适用	
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户）						不适用	
前 10 名股东持股情况							
股东名称 （全称）	报告 期内 增减	期末持股数 量	比例 （%）	持有有限售 条件的股份 数量	质押或冻结情况		股东 性质
					股份 状态	数量	
南京紫金投资集团有 限责任公司	0	328,129,524	8.96	328,129,524	无	0	国有 法人
江苏省国信资产管理 集团有限公司	0	267,852,322	7.32	267,852,322	无	0	国有 法人
江苏苏豪投资集团有 限公司	0	111,635,151	3.05	111,635,151	无	0	国有 法人
南京市河西新城国有 资产经营控股(集团) 有限责任公司	0	93,232,360	2.55	93,232,360	无	0	国有 法人
南京天朝投资有限公 司	0	70,276,885	1.92	70,276,885	无	0	境内 非国 有法 人
雨润控股集团有限公 司	0	62,384,420	1.70	62,384,420	冻结	62,384,420	境内 非国 有法 人
南京凤南投资实业有 限公司	0	42,346,941	1.16	42,346,941	无	0	境内 非国 有法 人
南京丰盛产业控股集 团有限公司	0	41,689,006	1.14	41,689,006	质押	41,689,006	境内 非国 有法 人
金陵药业股份有限公 司	0	35,296,430	0.96	35,296,430	无	0	国有 法人
南京江北新区产业投 资集团有限公司	0	34,543,001	0.94	34,543,001	无	0	国有 法人
上述股东关联关系或一致行 动的说明	无						
表决权恢复的优先股股东及 持股数量的说明	不适用						

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

适用 不适用

5 公司债券情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

1 报告期内主要经营情况

2018 年公司以上市目标为引领，按照高质量发展要求，对标找差、创新实干，顺利完成既定的经营目标任务。

（一）发展保持良好势头。2018 年末资产总额达到 1,931.65 亿元，增速为 13.00%；存款余额、贷款总额分别达到 1,147.10 亿元、871.42 亿元，增速为 12.64%、19.80%，市场份额稳中有进，资产总额、存款余额、贷款余额均位居江苏省农联系统内第二位。

（二）经营质效逐步提升。2018 年实现营业收入 42.30 亿，同比增长 16.77%，净利润达到 12.54 亿，同比增长 10.20%；成本收入比为 33.42%，较年初下降 1.59 个百分点。

（三）资产质量持续向好。2018 年末五级不良贷款率为 1.69%，不良贷款率逐年压降。构建全面风险管控体系，制定风险偏好、风险限额标准，风险控制水平日益提升。

（四）品牌形象明显提升。顺利实现 A 股上市，监管评级保持稳定，连续获得中国金融机构金牌榜·金龙奖“年度最佳农商银行”等荣誉奖项。

2 主营业务分析

利润表及现金流量表相关科目变动分析表

单位:千元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	4,229,565	3,622,064	16.77
营业支出	2,751,343	2,223,856	23.72
净利润	1,253,766	1,137,668	10.20
经营活动产生的现金流量净额	2,902,923	8,672,704	-66.53
投资活动产生的现金流量净额	-8,181,980	-9,275,938	-11.79

筹资活动产生的现金流量净额	3,783,966	15,342,095	-75.34
---------------	-----------	------------	--------

3 收入和成本分析

公司 2018 年实现营业收入 42.30 亿元，较上年同期增长 16.77%，净利润 12.54 亿元，较上年同期增长 10.20%，营业支出 27.51 亿元，较上年同期增长 23.72%。

利润表中变化幅度超过30%的项目及变化原因：

单位：千元 币种：人民币

项目	2018 年	2017 年	变化幅度 (%)	变化原因
手续费及佣金净收入	255,937	176,841	44.73	结算手续费、银行卡手续费收入及代理业务手续费增加。
手续费及佣金收入	280,948	198,860	41.28	结算手续费、银行卡手续费收入及代理业务手续费增加。
投资收益	41,031	17,099	139.96	处置可供出售金融资产取得的投资收益增加。
公允价值变动损益	86,443	-21,936	同期为负	交易性金融资产公允价值的变动形成。
汇兑损益	6,582	-1,807	同期为负	汇率变动形成。
资产处置收益	68,402	107,645	-36.46	闲置资产处置和部分房产政府拆迁减少。
其他收益	1,645	496	231.49	政府补贴增加。
其他业务收入	6,934	5,324	30.24	闲置资产租金收入增加。
资产减值损失	1,285,169	903,872	42.18	增加对投资业务拨备的计提。
营业外收入	19,220	5,941	223.52	科技贷款文化贷款的政府补贴收入增加。
营业外支出	6,026	9,595	-37.2	资产清理损失减少、公益捐赠支出减少。
以后将重分类进损益的其他综合收益	292,438	-136,173	同期为负	可供出售金融资产公允价值上升。
权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中所享有的份额	1,593	609	161.77	联营企业其他综合收益增加。
可供出售金融资产公允价值变动损益	290,845	-136,782	同期为负	可供出售金融资产公允价值上升。
综合收益总额	1,546,204	1,001,495	54.39	可供出售金融资产公允价值上升。

营业收入按业务种类分布、按地区分布情况

单位:千元 币种:人民币

营业收入按业务种类分布情况					
项目	本期金额	本期占总收入比例 (%)	上年同期金额	上年同期占总收入比例 (%)	本期较上年同期变动比例 (%)
贷款利息收入	4,265,421	48.89	3,685,088	50.15	15.75
证券投资利息收入	2,611,700	29.94	2,561,845	34.87	1.95
存放同业利息收入	515,886	5.91	353,269	4.81	46.03
存放中央银行利息收入	247,692	2.84	238,294	3.24	3.94
拆出资金利息收入	364,113	4.17	85,460	1.16	326.06
买入返售金融资产利息收入	227,300	2.61	117,746	1.60	93.04
手续费及佣金收入	280,948	3.22	198,860	2.71	41.28
投资收益	41,031	0.47	17,099	0.23	139.96
公允价值变动损益	86,443	0.99	-21,936	-0.30	-494.07
资产处置收益	68,402	0.78	107,645	1.46	-36.46
其他业务收入	15,160	0.17	4,013	0.05	277.77
其他利息收入	71	0.01	1,523	0.02	-95.34
营业收入按地区分布情况					
地区	本期金额	本期占总收入比例 (%)	上年同期金额	上年同期占总收入比例 (%)	本期金额较上年同期变动比例 (%)
南京	3,917,168	92.61	3,582,168	98.90	9.35
镇江	184,198	4.36	25,882	0.71	611.68
扬州	128,199	3.03	14,014	0.39	814.79

4 资产、负债情况分析

截至 2018 年末, 公司资产总额 1931.65 亿元, 较年初增长 13.00%, 所有者权益 122.94 亿元, 较年初增长 23.50%, 资产负债率为 93.64%。

单位:千元 币种:人民币

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例 (%)	上期期末数	上期期末数占总资产的比例 (%)	本期期末金额较上期期末变动比例 (%)	情况说明
资产:						
现金及存放中央银行存款	19,358,204	10.02	17,457,378	10.21	10.89	
存放同业款项	5,946,685	3.08	13,195,926	7.72	-54.94	调整资产配置

拆出资金	10,930,127	5.66	4,269,492	2.50	156.01	调整资产配置
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	1,709,999	0.89	1,381,564	0.81	23.77	
买入返售金融资产	7,153,927	3.70	8,052,381	4.71	-11.16	
应收利息	1,176,635	0.61	1,159,445	0.68	1.48	
发放贷款及垫款	83,758,500	43.36	69,449,323	40.63	20.60	
可供出售金融资产	18,956,118	9.81	21,681,938	12.68	-12.57	
持有至到期金融资产	29,051,967	15.04	18,029,100	10.55	61.14	持有至到期债券及同业存单增加
应收款项类投资	11,585,729	6.00	12,878,325	7.53	-10.04	
长期股权投资	729,886	0.38	674,914	0.39	8.15	
投资性房地产	0	0.00	0	0.00	-	
固定资产	1,536,489	0.80	1,630,767	0.95	-5.78	
在建工程	8,795	0	4,155	0	211.68	工程投入
无形资产	134,609	0.07	119,600	0.07	12.55	
递延所得税资产	1,018,277	0.53	823,286	0.48	23.68	
其他资产	109,541	0.05	141,684	0.09	-22.69	
资产总计	193,165,487	100.00	170,949,277	100	13.00	
负债:						
向中央银行借款	480,000	0.25	200,000	0.12	140.00	向央行借款规模扩大
同业及其他金融机构存放款项	6,784,983	3.51	7,295,366	4.27	-7.00	
拆入资金	3,287,900	1.70	1,655,000	0.97	98.66	调整负债配置
卖出回购金融资产款	9,792,203	5.07	9,266,571	5.42	5.67	
吸收存款	114,709,933	59.38	101,833,510	59.57	12.64	
应付职工薪酬	206,426	0.11	164,392	0.10	25.57	
应交税费	244,683	0.13	153,362	0.09	59.55	应交所得税增加

应付利息	2,127,462	1.10	1,773,454	1.04	19.96	
应付债券	42,516,399	22.01	37,684,351	22.04	12.82	
递延所得税负债	62,284	0.03	0	0.00	-	
其他负债	659,344	0.34	968,441	0.57	-31.92	其他应付款减少
负债合计	180,871,617	93.64	160,994,446	94.18	12.35	

5 投资状况分析

(1) 对外股权投资总体分析

截至报告期末，公司参股了 3 家机构：持有江苏高淳农村商业银行股份有限公司 20%股份、江苏溧水农村商业银行股份有限公司 20%股份、江苏省农村信用社联合社 1.61%股份。

(2) 主要控股参股公司分析

① 本行的控股子公司

截至报告期末，本行没有控股子公司。

② 本行的参股公司

高淳农商银行

江苏高淳农村商业银行股份有限公司成立于 2011 年 12 月，注册资本为 44,605.32 万元。2018 年末资产总额为 137.68 亿元，所有者权益合计 14.77 亿元；2018 年实现净利润 1.23 亿元。本行现持有高淳农商银行 20%的股份。

溧水农商银行

江苏溧水农村商业银行股份有限公司成立于 2012 年 7 月，注册资本为 58,424.79 万元。2018 年末资产总额为 194.71 亿元，所有者权益合计 17.05 亿元；2018 年实现净利润 1.58 亿元。本行现持有溧水农商银行 20%的股份。

省联社

江苏省农村信用社联合社于 2001 年 9 月正式注册成立，注册资本为 3,720 万元。本行现持有省联社 1.61%的股份。

6 导致暂停上市的原因

适用 不适用

7 面临终止上市的情况和原因

适用 不适用

8 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

适用 不适用

9 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

适用 不适用

10 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

适用 不适用